Ц
ен
а
10
 к
ои
.
b S O S b - t i

числового значения номинальной площади, сма (через дефис);
порядкового номера модели (через точку);
условного обозначения вида излучателя по п. 1.1.5.
П р и м е р ы  н а п и с а н и я  ш и ф р а  и з л у ч а т е л е й :
Излучатель ультразвуковой терапевтический, преобразующий
высокочастотные электрические колебания в ультразвуковые на
* Для излучателя с цилиндрической рабочей поверхностью.
ГОСТ 25053-87 С. 3
номинальной частоте 0,88 МГц, форма рабочей поверхности —
плоская, номинальная площадь 2 см2, седьмая модель, стомато­
логический:
ИУТ 0,88-2,07 С;
Излучатель ультразвуковой терапевтический, преобразующий
высокочастотные электрические колебания в ультразвуковые на
номинальной частоте 0,88 МГц, форма рабочей поверхности ци­
линдрическая диаметром 13 мм. номинальная площадь 2 см2,
восьмая модель, урологический:
ИУТ 088-J3-2.08 У
1.3. О б о з н а ч е н и е  и з л у ч а т е л я  п р и  з а к а з е
Обозначение излучателя при заказе и в документации другого
изделия должно состоять из:
обозначения излучателя по п. 1.2;
номера технических условий на излучатель.
П р и м е р ы  о б о з н а ч е н и я  излучателя ИУТ 0,88-2.07 С
при заказе и в документации другого изделия:
В климатическом исполнении УХЛ 4.2 для нужд народного
хозяйства:
Излучатель ИУТ 0,88-2.07 С ТУ 25—2012... - 8 7
То же, для экспорта в страны с умеренным климатом:
Излучатель ИУТ 0.88-2.07 С ТУ 2 5 - 2 0 1 2 - . . .  - 8 7
(для экспорта)
В климатическом исполнении 04.1 для экспорта в страны с
тропическим климатом:
Излучатель ИУТ 0,88-2.07 С ТУ 25-2012- . . .  - 8 7
(Исполнение 04.1)
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Излучатели должны соответствовать требованиям настоя­
щего стандарта, ГОСТ 20790—82 и технических условий на излу­
чатели конкретных моделей .
2.2. Излучатели, предназначенные для экспорта, должны со­
ответствовать также требованиям заказа-наряда внешнеторговой
организации.
2.3. Излучатели, должны обеспечивать работоспособность на
частоте номинальное значение которой выбирают из ряда 0,88;
1.76; 2,64; 5,28 МГц, при этом относительное отклонение частоты
подводимых к ним высокочастотных электрических колебаний от
номинальной не должно превышать 0,03%.
2.4. Х а р а к т е р и с т и к и
2*
С. 4 ГОСТ 25053-87
2.4.1. Номинальное значение эффективной площади излуча­
теля выбирают из ряда: 0,1; 0,2; 0,4; 0,5; 1,0; 2,0; 4,0; 6,0; 8,0;
10,0 смг. Относительное отклонение фактического значения эф­
фективной площади от номинальной не должно превышать 10%.
П р и м е ч а н и е .  Эффективная площадь 0,4 см* допускается для излуча­
телей, разработанных до 01.01.87.
2.4.2. Диаметры цилиндрических рабочих поверхностей излу­
чателей типа 2 выбирают из ряда: 3,0; 5,0; 7,0; 9,0; 11,0; 13,0;
16,0; 20,0 мм. Отклонение фактического значения диаметра от но­
минального не должно превышать 0.3 мм.
2.4.3. Излучатели должны обеспечивать излучение ультразву­
ковых колебаний максимальной эффективной интенсивностью
не менее 1,0 Вт/см2.
2.4.4. Требования к эргономическим и конструктивным пока­
зателям:
2.4.4.1. Длина соединительного кабеля излучателя должна
быть 1,5—1,7 м.
2.4.4.2. Излучатели должны иметь знаки, обозначающие до­